ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 140/2022

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Instituto Geral de Perícias de Santa Catarina, com relação à confecção do
Documento  de  Identidade  no  Município  de  Itajaí,  solicitando  as  seguintes  informações:  a)  Quantos
funcionários  prestam  serviços  no  posto  de  identificação  de  Itajaí?  b)  Quantos  agendamentos  são
disponibilizados por dia de atendimento? c) Em quais dias da semana são abertas novas vagas para
agendamento? d) É possível o encaixe nos agendamentos faltantes? e) O agendamento é feito somente
pela internet? f) Se a pessoa não possui ou não tem conhecimento em informática, o IGP disponibiliza
outra forma para agendamento? g) O idoso, nos termos da Lei 10741/03 ou deficiente, nos termos da
Lei  13.146/15,  fica  dispensado  do  agendamento  prévio?  h)  Em  casos  excepcionais  e  urgentes,  é
possível confeccionar/emitir o documento no mesmo dia, seja no posto de Itajaí ou na própria sede da
polícia científica? Se sim, quais os critérios para isto. i) Certidões com assinatura digital são aceitas pelo
IGP? j) Cópias autenticadas por tabelionatos de notas são aceitas pelo IGP? k) Há previsão de aumento
do  número  de  funcionários  e  de  atendimentos  para  o  Posto  de  Itajaí?  l)  há  relatos  frequentes  de
cidadãos que sistematicamente encontro todos os horários preenchidos para o agendamento, quais são
as  medidas  que  vem  sendo  tomadas  para  absorção  desta  crescente  demanda?  m)  quantos
documentos são confeccionados por mês no Posto de Itajaí?

JUSTIFICATIVA:

Este  requerimento  visa  obter  informações  acerca  da  confecção  do  documento  de  identidade  no
município de Itajaí.

Tem  sido  frequente  neste  gabinete  parlamentar  relatos  de  cidadãos  que  encontram  o  sistema  de
agendamentos do IGP sempre lotado, sem datas disponíveis para confecção do documento em Itajaí.

Por  essa razão os questionamentos ao IGP acerca das perspectivas de melhora na prestação deste
importante serviço.

SALA DAS SESSÕES, EM 25 DE JULHO DE 2022

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100